Secundum est à vocatione ambarum, legibus, imperij, & sacerdotii. Nam nec imperium fert sacerdotio leges (à Christo habet illas sacerdotio- um) nec sacerdotium imperio, ne in ijs quidem rebus, ad quas oportet typusque administrationem concurrere. Publicæ congregations, præ-

fertim tantæ, ab imperio sunt, nec legitime sine confessione, auctoritate, & mandato summi magistratus haberi possunt: & ab eadem auctoritate in suo ordine officioque continentur; magistratus ordinis præfector est. Actiones vero, deliberationes, & definitiones ad substantiam rei ecclesiasticae pertinentes, à sacerdotio sunt, à cœtu seruorum Dei, quibus rei suæ administrationem mandauit Deus; & quarum ordinem auctoritatemque procurat magistratus secundum Deum. Qui huius rei exemplum eu- dens desiderauerit, legat primas actiones concilii Chalcedonensis; vbi cum Leonis, Episcopi Romani, legati Diocorum excludendum clamore con- tenderent, religiosissimi iudices (prout appellantur) negauerunt ex ordine esse, vt causa incognita extruderetur quisquam, sed de facto Dio- scori cognosci curauerunt, & à consensu iure ecclesiastico definiri. Sic iustum ordinem tutati, substantiam rei cognitioni ecclesiasticae permis- sunt.

Tertium est ab effectu & executione rei definitæ. Nam siue con- gregationem Concilij haberi placeat, siue in ea consultari & decidi, siue ex eius definitionibus exequi, coactiu, vt vocant, magistratus auctoritate opus est ad ista omnia praestanda atque exequenda, duabus maxi- me de causis: vna, quod nullo iure ad Ecclesiasticos pertinet coactiu auctoritas, cum eorum non sit imperium, sed ministerium: altera, quod generalia Concilia nunquam ferme nisi de causa Ecclesiasticorum haberi solent legitime, cum veritas fidei, aut consensus, & pax ecclesiæ ab eis conturbatur. Quamobrem nisi coactiu illa magistratus auctoritas præficeret ordinis (nam reis solus Christus præfet per Spiritum & Scripturam suam) confusio maior ex schismate sacerdotum inter se ori- tur, dum alii in alios agerent, & velut retiarii cum secutoribus commi- terentur, infesta & turpi rixa. At hæc facit Pontifex, dixerit quispiam. Negatur: nam hoc non est de officio ipsius. Si de officio esset, aut a prin- cipe ecclesiæ haberet, aut ab vniuersitate ecclesiæ, aut à magistratu. Non habet à Christo; quia ille ministerium comisit suis seruis, non imperium. Non habet ab vniuersitate ecclesiæ: nam ne ipse quidem hoc affirmare audet; nec si affirmaret, probare posset. Non denique à magistratu politico; nam si ab eo potest, certe aut donatione, aut delegatio- ne esset. Pontifex vero neutrum docere instrumentis potest. Quod si non inde habet, publici iuris usurpator est, politici & ecclesiastici. Nec refert, quod magistratus sinit, ac proinde videtur consentire: nam qui errat, non consentit. Errat autem magistratus, non tam in iure, quam in fa- cto; quia religiosæ scilicet pro sua pietate Pontifex Romanus affirmat, hanc potestatem sibi ab eo, qui ius habet, collatam esse. Cum itaque solus magistratus (siue vnu sit Imperator, siue plures sint confessione vnu) possit generale Concilium cogere ad congregationem, itemque ordinem congregationis, & executionem rerum quas congregatio sancte definiuit: proposicio Bellarmini distinguenda est, vt fecimus: ita nempe. Concilium generale ab eo indici debet ex auctoritate, qui potest omnes cogere potestate legitime sibi concessa. 2. Assumptio, quæ ad propositionem hanc adtexitur, duobus modis falsa est: tum, quia magistratus politico potestatem coactiuam admitit, quæ omni iure ad ipsum pertinet, siue vnicus ille sit, siue plures sint confessione vnu (quod Bellarminus non attendit) tum, quia Pontifici Romano, quem non agnoscimus, attribuit potestatem, quam negamus vlo iure ad ipsum pertinere. 3. Antichristianum est, sibi assumere potestatem coactiuam in ecclesia. 4. Primis Imperatoribus totus fere orbis Christianus paruit. At Pontifici Romano nun- quam paruit: quia orientales, immo & occidentales, intercesserunt & con- tradixerunt ipius *καρκωνού*. 5. Leo, etsi fuit vir pius & doctus tamen ambitione laborauit, vt potest architectus regni Antichristiani. Deinde lo- quitur ille de *καρκωνού* præsidio doctrina & exempli, non auctoritatis at- que imperii. Non valet igitur consecratio ab eo quod secundum quid dictum est. 6. Idem est iudicium de carmine Prospere. Hoc enim vult: Ro- manum esse factam primam sedem episcopalem, non auctoritate, potestate, aut iurisdictione, sed ordine, & prærogativa. Deinde quod Prosper dicit, Romanum esse sedem Petri, ex communione illius temporis opinione habet. Sed quid poetæ versus moratur? 7. Etsi hodie non est vnu Imperator, vt olim tamen hoc non impedit, quin possit Imperator Concilium generale indi- cre, etsi non tam facile, vt olim. Non necesse est, vt vnicus obtineat omnia: sed satis illud est, si ij qui omnia habent, vnu sint religiosa conspiratione. Atque hac ratione vnu aliquis posset efficere, vt reliqui suos episcopos mit- terent. Hoc autem in primis hodieque potest Imperator facilius quam alii reges & principes. Maior enim est ipsius respectus, vt vocant. 8. Si nullus sit Imperator aut princeps Christianus, posunt quidem concilia cogi, nempe particularia, vt factum est olim sub decem illis immannissimis persecutio- nibus: sed generalia vix possunt. Deinde non valet argumentum, si de ordinario, ab eo quod extra ordinem sit, concluseris. Nam & deficiente coniunctione magistratus, potest aliquid ecclesia extra ordinem facere, quod ordinario non potest; & contra, deficiente ecclesia ab officio suo, potest ma- gistratus extra ordinem procurare vt ecclesia ad officium redeat: hoc est, eo casu extra ordinem contingente, hi & illi extra ordinem aliquid possunt, quod ordinario non possent. Id enim iuris communis est, extraordinariis malis remedia etiam extra ordinem adhiberi oportere.

V. Tertio, inquit Bellarminus, concilia prouincialia indicuntur à Metropolitano, & nationalia à Primate, vel Patriarcha, etiam testi- monio aduersariorū. Igitur Concilia generalia non ab Imperatore, sed à summō Pontifice indicanda sunt. Nam si Imperator indicere deberet Concilia generalia, deberet rex, aut dux aut alius magistratus ciuilis indicere. Concilia prouincialia, vel nationalia. Ut enim se habet Imperator orbis terrarum ad concilium generale: ita se habet rex, aut dux vnu prouinciae, ad concilium illius prouinciae, vel nationis. Quemadmodum igitur fatentur concilia prouincialia non conuocari à principe illius prouinciae politico, sed ab Ecclesiastico, cur non eadem ratione fatentur. Concilia generalia non debere cogi à principe totius orbis terræ politico, sed ab eccl- esia. Esse autem Papam Romanum totius orbis Christiani principem Ecclesiasticum, paulo ante ex Leone M. audiuius. Adde quod etiam si non esset Romanus Pontifex, verus princeps & monarcha Ecclesiasticus, vt nos docemus, sed esset solum primæ sedis Episcopus, seu primus inter primarios Patriarchas, vt Nilus existimat; adhuc ad eū pertineret ius indicendi Concilia generalia. Primates enim non imperant proprio aliis Episcopis, &

men quia primum locum inter Episcopos nationis suæ tenent, iure suo Concilia nationalia indicere possunt. Nam ideo Metropolitanus indicet synodum prouinciale, quia toti prouinciae p̄ræst. at summus Pontifex toti orbis p̄ræst, vt patet ex Leone serm. 3. de anniversario die assumptionis sua ad Pontificatum. De quo loco vide paulo ante §. 1.

V. Respondeo 1. Tota hæc disputatio nititur falsa hypothesi, Papam esse principem aut monarcham Ecclesiasticum totius orbis. Id enim soli Christo conuenit. 2. Argumentum non sequitur a Conciliis prouincialibus aut nationalibus, ad Concilium generale. Non enim eadem est horum ratio. Nam Concilia prouincialia & nationalia sunt ordinaria & stata, ex legibus Ecclesiasticis, quas Imperatores sanxerunt. Generalia vero Concilia sunt extraordinaria, cum aliqua causa magni momenti extra ordinem contingit. Aliud itaque est, ordinarium Concilii habendi statutum esse in Ecclesia, lege ordinaria, quam magistratus sanciuit, vel saltem approbavit; aliud extra ordinem indicere Ecclesiæ causa. Concilia autem generalia, ut diximus, non sunt ordinaria, sed extra ordinem indicuntur: neque ab Ecclesia indicuntur, quia ferme Ecclesiasticorum causa in doctrina, moribus, aut disciplina errantium habeti solent: ergo à magistratu indici necesse est in illo Ecclesiæ intus laborantis malo. 3. Antecedens non est necessarium. Etenim indicere Concilia prouincialia & nationalia etiam magistratus ciuilis potest, si res Ecclesiæ desiderare videbitur. 4. Consequentia etiam hoc nomine negatur, quod cogere Concilia sit ordinis humani, esse autem principem totius orbis Ecclesiasticum, sit usurpationis, non ordinis, aut iuris, neque diuini, neque humani. Est autem in consequens argumentum à iure ad usurpationem, quæ in rebus diuinis & Ecclesiasticis locum habere non debet. 5. Sane, vt Imperator se habet ad Concilium generale, ita se habet rex aut dux ad Concilium prouinciale vel nationale; nempe extraordinarium, ob causam heresos & schismatis inter Ecclesiasticos exorti indicendum. nam ordinarium indici debet ab ipsis Ecclesiasticis. Omne autem Concilium generale extra ordinem haberi constat. 6. Non sequitur: prouincialia Concilia conuocantur à principe Ecclesiastico illius prouinciae. ergo Concilia generalia debent cogi à principe totius orbis Ecclesiastico. Non, inquam, lequitur ex dispari: nam alia ratio ordinariorum est Conciliorum prouinciarum, ut modo diximus, alia eorum quæ extra ordinem ob schismate Ecclesiæ indicuntur. Conciliorum autem generalium ratio cum his, nō cum illis communis est. Deinde Ecclesiasticum totius orbis principem quemquam præter Christum negamus esse. 7. Non sequitur: Singuli Patriarchæ suos Episcopos congregarunt: ergo Pontifex Romanus omnes Patriarchs conuocare potest. Nam Papa vñus fuit è Patriarchis. Potuit ille suæ prouinciae Episcopos ad Concilium congregare, sed reliquos patriarchas non potuit; quia omnes æqualem authoritatem habebant; nisi quod cum conuenirent in Concilio generali, indictio ab Imperatore, tunc Episcopus Romanus primo loco sederet. Quam illæ autoritatem habuit, eam non in patriarchas, sed in suis Episcopos habuit. Non magis ergo sequitur: Concilia prouincialia à Metropolita sunt indicta: ergo generalia à Pontifice Romano indici debent: quam, ergo ab Episcopo Alexandrino vel Constantinopolitano debent indici. 8. Qui primus est ordine, authoritatem quidem habet dicendi primo loco, ut princeps sententia; sed non eo princeps est conuentibus sua authoritate indicendis, nisi speciale eius rei mandatum à collegio habuerit. Hoc Pontificia tyrannis poltea mutauit. Vbiunque collegi ordine solum differebant, nemo solus statuebat, sed omnes simul; non ex autoritate vñius, sed ex consensione omnium. Primus autem siebat ordinarie, non qui celebriori Ecclesiæ præferat, sed qui diutius in sacerdotali functione vixerat; & qui prior erat tempore, habebatur prior iure, ut loquuntur Canonistæ. Hoc quam plurimi actis & subscriptionibus veterum Conciliorum ostendi potest. Postea tamen, ut diximus, ordinis primatus Episcopo Romano tributus est. 9. Mercenarium Leonis testimonium in rem suam, suo loco refutauimus. 10. Metropolitæ aut Primates nullam habuerunt authoritatem cogendi Concilia. Illorum enim fuit indicere tantum locum, & tempus designare, moderari etiam & praetere reliquias in Concilio. Sed si aliqui immorigeri essent, & conuenire recusarent, nihil illi sua singulari authoritate facere potuerunt, sine aliorum Episcoporum consensi, aut sine Imperatoris authoritate, cuius erat Metropolis facere. Nam facti sunt Metropolitæ & Patriarchæ ab ipso Imperatore: ut patet ex illis verbis Patrum Concilii Chalcedonensis cap. 12. Οὐαὶ δὲ τῷ πόλεμῳ τῷ γεγονότῳ βασιλικῷ τῷ της μητροπόλεως ἐπιβολῇ ὁρούσῃ. Κακούντες νῦν υἱοίς Ιmpatorum honorare sunt nomine Metropolis. Et Chrysostomus homil. 17. ad populum Antiochenum ait, Antiochia ad eum fuisse nomen Metropolis à Theodosio, quod statuam Imperatoris euertissent. Rationes vero, quas fecuti sunt Imperatores, in constituendis vrbibus Metropolitanis, hæ fuerunt: vel quod inde Euangelium propagatum fuit in alias vrbes, ut ab Hierosolymis, Antiochia, Alexandria, Roma, Cæsarea; vel propter magnitudinem & amplitudinem istarum vrbium; vel quod in ipsis vrbibus suas sedes haberent Imperatores aut Proconsules. Sic in Concilio Constantiopolitano I. cap. 3. Constantinopolis æquata fuit Roma, quod sedes Imperatoris ibi esset. Verba Concilii sunt, διὰ τὸν αὐτὸν εἰς τὸν οὐρανόν. Imperatores ergo designarunt vrbes Metropolitanas. II. Patriarchæ, non iure diuino, sed humano facti sunt, sanctionibus scilicet Imperatorum & Conciliorum. Ergo iure diuino Papa non est primus Patriarcha. Nam eodem iure Episcopus Romanus fuit primus Patriarcha, quo Alexandrinus fuit secundus primo, postea tertius, Antiochenus quartus. Itaque tunc temporis ille non fuit habitus pro principe aut monarca, quod vñus ex Patriarchis fuit. Nam aliqui non ille cum reliquis Patriarcha diceretur, sed illi Patriarchæ, hic princeps, ut nullus Dux dicitur Rex, aut Imperator. Sic ergo Pontifex tandem stabiliuit suam Monarchiam, quam illæ tamen iure diuino vult fundatam esse. Sed ad alia.

VII. Quartum argumentum Bellarmine ait se sumere ex illo antiquissimo canone, quo statuitur præter sententiam Romani Pontificis non posse Concilia celebrari: hunc enim canonem Apostolicum esse scribit B. Marcellus Papa in Epistola ad Episcopos Antiochenæ prouinciae. Eundem renouauit Concilium Nicænum primum: ut testatur Synodus Alexandrina in epistola ad Felicem, & Iulius in epist. I. ad Episcopos orientales, cuius meminerunt Socrates, Sozomenus, & Nicephorus. Si ergo sine Pontificio Romani consensi non licet Concilia celebrare, sequitur eius porfissimum esse illa conuocare. Calinus respondet, ex illo canone id solum effici, debuisse vocari ad synodum etiam Romanum Pontificem, quia erat vñus ex

p̄cipuis Patriarchis. At si ita esset, tunc etiam potuisse fieri canon, ne p̄ter consensum Episcopi Alexandrini, vel Antiocheni cogeretur Concilium: nam isti erant p̄cipui Patriarchæ, & Romano Pontifici æquales, vel maiores secundum Caluinum. Magdeburgenses Centur. 4. cap. 7. aliam excogitauit solutionem. Dicunt enim verba Socratis non significare, p̄ter Romani Pontificis sententiam non debete celebrari Concilia, sed non debete Ecclesiæ dedicari. Sic enim in Græco habetur, μὴ διὰ ταῦτα μην τὸν ιερὸν τὸν κατοικοῦσαν τὸν εὐχαριστίας. At falluntur Magdeburgenses, nam κατοικοῦσαν τὸν εὐχαριστίας, non potest significare, dedicare templa, sed canonum cœtum conuocare, sive Concilium indicere, quomodo loquuntur Marcellus & Iulius Pontifices, qui Latine videntur scripsiisse, & quomodo in Socrate & Sozomeno Latine vertit Cassiodorus in historia Tripartita lib. 4. cap. 9. & 19. quomodo etiam intellexit Nicephorus lib. 9. cap. 5. Sed clatissime res tota ex Epistola Iulii, quam Socrates adducit, demonstrari potest, si quidem in ea Epistola reprehendit Iulius Orientales, quod sine suo consensu Concilium Antiochiae celebrasset: rationem autem reddere vñlens, cur eos merito reprehenderet, istum canonem in medium adducit. Veligitur canon de Concilii celebratione intelligi debet, vel stultum sane fuisse Iulium necesse est, utrum autem sit horum verius, quis non videt? Adde, quod nullus veterum meminit eiusmodi canonis, quo prohibentur ecclesiæ dedicari p̄ter sententiam Romani Pontificis: imo nec fuit vñquam, nec est nūc vñs in Ecclesia istius canonis.

VIII. Respondeo 1. Etsi omnia in antecedente posita, vera esse concedantur; argumentum tamen non sequitur. Nam eti demus, non sine Romani episcopi consensu Concilia celebrari posse: non tamen hinc sequitur, eius esse Concilia conuocare. Interesse quidem ille debuit, ut vñus ex p̄cipuis Christiani orbis episcopis. Itaque statuit ille canon, ut Concilia semper intereflet. 2. Negamus istum fuisse canonem Apostolicum, & istam Marcelli Papæ epistolam. Nam si canon Apostolicus dicitur pro eo quod est canon Apostolorum sive ab Apostolis prescriptus, non extat in Canonibus qui dicuntur Apostolorum, aut alibi vñquam: si pro eo quod est canon sedis Apostolicæ, id est, Romana; iniquum est, imo non potuit Romana sedes eiusmodi canonem statuere in Ecclesiarum omnium præiudicium, sine communicatione, cognitione, consensu, authoritate ipsarum. Marcelli epistolam esse puram putat rhapsodiam, ac proinde supposititiam, res ipsa loquitur. Quod ipsum docti viri adnotant de reliquis decretalibus veterum Pontificum Epistolis. Quid, quod si hoc aut illud fuissest verum, nec legatio Romani Episcopi in synodo Nicæna illud tacuissest, nec Patres illi re comperta in ipsa synodo dissimulasset? At hi non canonem, sed morem; non vñueralem potestatem Romani Pontificis, sed parilem cum aliis agnoscunt in canone sexto: prout etiam repetitum à Gratiano legimus, dist. 6. cap. mos antiquus. Hinc iam 4. patet, falso affirmari, quod Concilium Nicænum renouauerit istum canonem. Non enim renouauit, quod ante non fuit: hoc autem non fuerat, ut ex canone 6. illius Concilii constat: quem modo adduximus. Præterea nihil plane in actis illius Concilii extat eiusmodi. Epistola synodi Alexandrinæ, itemque Iulii, utraque est adulterina. De priori consule Junium controvrs. 3. Bellarm. lib. 1. cap. 10. de posteriori eundem, controvrs. 4. lib. 1. cap. 12. Utraque est mendaciorum plena, e.g. quod Iulius iste roborabat non erat tantum quæ a Synodo Sardicensi fuerunt constituta, Nicæna tribuit; sed etiam longe plura & ampliora super omnes Ecclesiæ totius orbis attributa narrat à Nicænis illis Patribus Romano Episcopo, quorum ne per somnum quidem sanctis illis viris in mentem venit. Imo quod iidem illi Patres mori antiquo tribuerunt, id iste, Nicænis Patribus sapientior scilicet, iuri diuino tribuit, & institutioni Christi. Scriptis quidem Iulius ad orientales, sed illud non scripsit. Scriptis, inquam Græce, quia ad orientales Ecclesiæ scripsit: non Latine, ut videtur Bellarmine. 6. Neutra interpretatio vera est, neque Centuriatorum Magdeburgensium, quam Bellarminus improbat, neque Cassiodori, quam illo probat. Nam τὸν εὐχαριστίαν κατοικοῦσαν, est canones Ecclesiæ conuocare. Videamus verba Socratis lib. 2. cap. 8. Sed neque Iulius aderat (Antiochiae in synodo) maximæ illius Romæ Episcopus, neque in locum suum miserat quenquam, cum tamen canon p̄cipiat Ecclesiasticus: μὴ διὰ ταῦτα μην τὸν εὐχαριστίαν τὸν εὐχαριστίαν, id est, non oportere ut ecclesiæ canones ferantur aut prescribantur p̄ter sententiam Episcopi Romæ. Hanc rem negat Socrates, quia totam ecclesiastit attinxit, ab orientalibus definiri sine occidentalibus Ecclesiæ & Romano Episcopo (qui Patriarcha ipsarum errat) legitime potuisse: quam rem enuntiat συνεδριάν, nomine Episcopi Romani Ecclesiæ occidentales (quarum sententiam ille exquirere, audire, colligere, atque referre tenebatur) comprehendens. 7. Hinc patet, ex illo canone nihil contra nos concludi posse. Non enim sequitur: Præter τὸν εὐχαριστίαν Romani Episcopi Concilia celebrari non possunt: ergo solus Romanus episcopus potest conuocare Concilia. Recte itaque Calinus respondit. Nam omnes, præsertim Patriarchæ, Concilis generalibus interesse debent; atque ita nec ταῦτα μην τὸν εὐχαριστίαν Concilia celebrari potuerunt, aut quidquam in illis sanciti vel potuit, vel debuit: quia certi iuriis est, nullum Concilium celebrari posse, id est, indici, haberique posse præter sententiam illorum, qui ad illud Concilium pertinent; prouinciale, præter sententiam pastorum qui sunt in illa prouincia, nationale nationalium, generale omnium; nisi forte rei sint, de quorum causa cognoscere Concilium oporteat: nam horum eur experatur sententia? Socrates ergo cum dicit, non oportere κατοικοῦσαν τὸν εὐχαριστίαν, hoc vere affirmat, non esse Ecclesiæ officium, ut hæ sine illis in tantis fidei dogmatibus ex præiudicato statuerent. Nec occidentales sine orientalibus, nec hæ sine illis legitime potuerunt. hoc caput est certissimum fidei Ecclesiasticæ, non posse partem aliquam Ecclesiæ de eo, quod est vñiversalis Ecclesiæ totius disponere. Quales quidem erant canones Ecclesiastici: quos oportet distinguere ab illis, quæ veteres dixerunt Διατάξεις atque Ὀρθοπεδίον. Nam Patres illi plurimum hæc tria distinxerunt. Καταρες vocabant regulas dogmaticas de fide: has cum statuerent, dicebantur κατοικοῦσαν τὸν εὐχαριστίαν, informationes suæ formulas appellabant, quæ ad rationem Agendarum, quas vocant, sive officiorum pertinebant: Ὀρθοπεδίον, definitiones sive determinationes nuncupabant, quæ ad disciplinam & ordinem Ecclesiasticum spectabant: capitula dixerunt recentiores. Post omnia canonum appellatione aut ab imprudentibus, aut οὐεκαδέξας, donata sunt. Pergit Bellarmenus.

IX. Quinto probatur, ex Concilio Chalcedonensi Alter. I. vbi Dioscorus L. 4 Alexan.

DE CONCILIIS

Alexandrinus iubetur non sedere inter Episcopos, eo quod synodum facere ausus fuisset sine autoritate Apostolicæ sedis: *Quod inquit, nunquam licuit, unquam factum est.* Simile quid habemus in Concilio VII. generali, *Act. 6. vbi irritum iudicatum est Concilium quoddam Constantinopolitanum*, quia sine consensu Romani Pontificis coactum fuisset ab Imperatore.

Respond. 1. Verbailla, *Quod nunquam licuit &c.* non sunt Conciliis, sed Lucentii, qui erat legatus Pontificis Romani in illo Concilio. 2. Sane non licuit Dioscoro, indicere Concilium Ephesi, sine consensu episcopi Romani. Fuit enim mos, ut omnes Patriarchæ aut per se, aut per alios adesset. 3. Diocoros non reprehensus est propter spretam autoritatem Pontificis Romani, aut Lucentii querimonias ea de re: sed quia celebrauerat Concilium improbum, in quo hæresis monotheletarum confirmata fuit. 4. Quia hoc præiugium supra omnes ambitiose Episcopus Rom. affectabat, prospicerunt Patres Chalcedonenses contrario canone. 5. Concilium VII generale, id est, Nicænum II. vtpote Antichristianum, non moramur. Quanquam hic non facit contra nos, sed potius pro nobis. Sic enim in isto Concilio ait Iohannes de synodo illa Constantinopolitana: *Quomodo autem magna & universalis in quam neque omnes consenserunt, & reliquarum Ecclesiarum praefecti non admiserunt, sed anathemate eam deuouerunt. Non habuit cooperarium (congregationis nota) et hac qua nunc celebratur, Romanum Papam, neque illius sacerdotes, neque per vicarios, neque per provinciales literas, queadmodum fieri in Synodi debet: quinetiam neque concordantes sibi habuit orientis Patriarchas, Alexandrinum, inquam, Antiochenum, & urbis sancta (id est, Hierosolymorum) summos Pontifices, neque eos qui cum illis sunt etiam mystas & sacerdotes.* Negat Iohannes Concilium illud Constantinopolitanum, de quo agebatur, generale esse, vtens iusta partium enumeratione. At Bellarminus partem unican enumerationis profert, dissimilatis ceteris, ut probet nullum generale Concilium esse sine autoritate Rom. Pontificis. Itaque tantum abest ut hic locus Bellarminum iuvet, ut contra confirmet plane illam Caluini interpretationem, quam §. 7. sibi visus est refellere: nempe non posse generale Concilium dici, ad quod aliquis Patriarcha cum sacerdotibus provincie sua non fuerit aduocatus.

X. Sexto probatur (sunt verba Bellarmini) ex Concilio Romano IV. sub Symmacho, in quo cum rex Theodosius diceret se synodum conuocasse, ut iudicaretur causa Symmachi Papæ: responderunt Episcopi omnes, à Papa, non à rege debuisse vocari synodum, etiam si Papa accusaretur. Rex vero ait, se ex voluntate, & consensu Pontificis synodum conuocasse: Episcopi vero non prius acquieuerunt, quam Rex literas Pontificis proferret, & Pontifex ipse præsens testaretur ita esse. *Respond. 1.* Est ignoratio elenchi. Nos enim agimus de Concilio generali. At profertur historia de Concilio cogendo in diocesi Romani Pontificis. 2. Certum est, synodum illam conuenisse iusl & autoritate Theodorici. Sic enim legimus in principio Concilii. *Sancta synodus apud urbem Romam ex parte glorioissimi regis Theodorici, è diversis regionibus congregata.* Et Symmachus de Concilio conuocatione Regigratias agit, & se lætari simulat. Et in eadem synodis legimus: *Decernere tamen aliquid synodus sine regia notitia non presumit.* 3. Exemplum hoc est humani facti, non diuini iuriis argumentum. Nam Episcopi illi decorum ordinis (quamvis non iuriis diuini esset, ac necessarii) seruandum putarunt; quia humano instituto & constitutione iamdiu ipsis superior erat Episcopus Romanus, nec minorum (ut ipsi loquerantur) iudicio subiacebat. 4. Valde iniquum est, quod inquit illi Episcopi: non licere Imperatori, aut Principibus Christianis Concilium cogere, cum Romanus Pontifex accusatur, & reus agitur, nisi Pontifex velit. 5. Episcopi illi erant Symmachi adulatores, & ciuii etiam studio ad illud Concilium venerant, ut cum nimis erat Regis expedirent, & à culpa illa liberarent, cuius ipse accusabatur. Claudit Bellarminus.

XI. Septimo probatur, testimonio antiquorum Pontificum. B. Leo epist. ad Turbium, quæ est 93. cap. 17. Deditus, inquit, literas ad fratres & coepiscopos nostros, eisque Concilium synodi generalis indiximus. *Pelagius II. in epist. 1. ad Orientales:* Generalium synodorum conuocandæ authoritas Apostolica sedi B. Petri singulari præiuglio tradita est: *Sixtus III.* qui & Pelagium & Leonem præcessit, in epist. ad orientales: *Valentinianus*, inquit, Augustus nostra authoritate synodum conuocauit. *Adrianus II. in epist. ad Basiliūm Imp. que letæ est in VIII. synodo*, *Act. 1.* Volumus, inquit, pertuæ pietatis industriam Constantinopolis numerosum conuocati Concilium. His accedat *Valentinianus Imp.* qui cum ab Episcopis rogaretur, ut permitteret eis Concilium celebrare, respondit, vt refert *Sozomenus lib. 6. cap. 7.* Mihi, qui sum in sorte plebis, fas non est talia curiosus persercurari, sacerdotiis, quibus ista curæ sunt, quounque voluerint loco, conueniant. Accedant ultimum multi alii canones, qui habentur dist. 17. & plurimæ rationes, quas fecit Iohannes de Turrecremata lib. 3. cap. 6. & Concilium Lateranense ultimum sub Leone X. sess. ii. vbi asseritur, Romani Pontificis esse, generalia Concilia in dicere.

XII. *Respond. 1.* Testimonium Leonis nihil facit ad rem. Agit enim de Concilio nationali sub diocesi Romani Patriarchæ: ut patet ex contextu, Concilio celebrare, respondit, vt refert *Sozomenus lib. 6. cap. 7.* Mihi, qui sum in sorte plebis, fas non est talia curiosus persercurari, sacerdotiis, quibus ista curæ sunt, quounque voluerint loco, conueniant. Accedant ultimum amplificandæ Pontificis Romania authoritatæ. Sed ponamus esse legitimas, & respōdeamus. 3. *Pelagius & sine verbo Dei*, & in auctu contentionis effudit ista contra riualem suum, Iohannem Episcopum Constantinopolitanum, qui imperante Mauritio & decernente Concilio Constantinopolitano, quod Pelagius oppugnabat, se vniuersalem inscribebat. 4. Illud Sixti, nostra auctoritate, idem est, atque si dixeris, nobis auctoribus, de sententia nostra. Imperator iussisse dicitur, sua iussisse Sixtus. 5. Papa Adrianus fuit impius, & Concilium illud idolatricum. Quanquam verba ipsius bene possunt interpretari.

Volumus, pro velimus, nō est præcipientis solū, sed etiā suadentis atq; optatior oratio. Nā Episcopi consiliū proponebant ac postulatum suum, Imperatores eo auditio decernebant, mandabantque, ut alibi quoque diximus. 6. Concilium fuerat Constantinopoli habitum, in quo doctrina τοῦ ὁπερίου Cœv fuerat oppugnata. Propterea pī quidam Episcopi Hypatianum Heracleæ Perinthia Episcopum ad Imperatorem Valentinianum ablegarunt, qui & doctrinam ὁπερίου Cœv commendaret illi, & autoritatem Concilij habendi posceret, ad eleuandam Constantinopolitani illius decreti perfidiam. Probat Imperator, & loci eligendi potestatem facit Episcopis, ὡς βασιλεὺς. Hoc itaque argumentum facit contra Bellarminum. Nam Concilij, etiam non generalis, habendi potestas ab Imperatore petitur, & datur Neque vero Imperator his verbis, *Mibi, qui sum in sorte plebis &c.* negat hoc ad se pertinere, ut Concilia conuocet: sed hoc vult, sibi, negotiis politicis occupato, non vacare, ut in ista theologica sublimioris indaginis inquirat. 7. Quoniam in Decreto plurima sunt supposititia, non moramur canones, qui contra ius diuinum fanciunt ius humanum. 8. Quas Turrecremata rationes ad fert, in superioribus confutauimus. 9. Concilium Lateranense fuit Antichristianum. 10. Vno verbo negamus omnium istorum testimoniorum autoritatem: nam de fini sunt. nec considerant miseri (ut dicebat ille in Concilio Basileensi) qui istis argumentis vtuntur, quia que prædicant tantopere verba aut. ipsorum summorum Pontificum sunt simbrios suas extendentium, aut illorum quies adulabuntur. Atque haec sunt septem argumenta Bellarmini pro suo Pontifice, satis profecto levia. Nunc ad aliam controvèrsiam progredi-

CAP. IV.

Quas ob causas Concilia sint conuocanda.

I. Exposuimus de causa efficiente Conciliorum: nunc explicabimus de fine, & materia circa quam. Primum itaque exponenda breuiter erunt causæ, ob quas Concilia celebrari debent, numero octo. Bellarminus enumerat causas sex, ob quas Concilia celebrari solent. Quia in re euident est discriben inter nos & aduersarios: ut ostendunt duo ista verba, debent, so-

lent.

II. Octo itaque causæ, ob quas Concilia debent celebrari, hæ sunt. *Prima:* vt, si qua difficultas quæstio in fide orta fuerit, quæ multos exerceat, & de qua variae hominum opiniones sunt, veritas eo melius & certius inteniatur, quando nimis pīj & docti viri vndique conuenient, tamque communis studio queruntur. Nam non omnibus omnia Deus reuelavit, led vni sepe id reuelat, quod ab altero abscondit, *1. Cor. 14. 30.* Ita in Concilio Nicæno, cum intercederet Paphnutius, & matrimonium castum esse ex Scripturis probaret, Patres continuo mutarunt sententiam. *Secunda:* vt si qui abusus in Ecclesia inualuerunt, communis authoritate & consensu tollantur. Hinc in omnibus fere Conciliis legere est remedia istorum abusuum. *Tertia:* vt. *B. Basil.* ordo, & recta ac legitima disciplinatum constituantur, tum conferuentur in Ecclesia, conditis hac de re canonibus, siue legibus Ecclesiasticis. Hanc enim authoritatem Ecclesia competere supra *lib. 1. cap. 10.* demonstrauimus. Atque ita Patres Concilii Nicæni, postquam Arius dogma damnaverunt, *την οὐαὶν τὸν αἰρέαν μάρτυραν καὶ φίλον τοῦ Λαζαρίου.* *h.e. de politia Ecclesiastica canones scriperunt vñiginti*, vt elatup *Theodoreum lib. 1. cap. 8.* *Quarta:* vt, si quæ dissensiones sint inter pastores, vel saltē non ea sit consensio, quam religio & charitas postulant, illæ tollantur in legitimo Concilio, atque ita scandalis & offendionibus, quæ ex dissensionibus nasci solent, ē medio sublati, paci Ecclesiæ consuluntur, & unitas conferuetur. *Quinta:* vt ex ipso congreſu & aspectu mutuo magna consolatio & voluptas a piis hominibus percipiatur. Nam præterquam quod legitimum Concilium est imago quædam celestis Ecclesiæ (ita ut hoc nomine etiam possit dici Ecclesia representativa) & simul monumentum & pignus diuinæ promissionis de Ecclesia conseruanda: hoc vtilitas ad membra Concilij redundant, quod de Ecclesiæ suarum statu mutuo inter se se conferre possunt, incrementa & progressus religionis cognoscere, ad pietatem & diligentiam in officio suo se mutuis colloquiis hortari & excitare, sanctam denique amicitiam sancire. Ita legimus, Constantinum nihil magis in votis habuisse, quam vt eximios viros, & sanctissimos Episcopos in Concilio congregatos, oculis suis adspiceret. *Sexta:* vt infirmi, qui putant Ecclesiæ aliter sentire, vel rem aliquam non satis intelligunt, publica hac consensione, & institutione corroborentur. Ita Apostoli *Act. 15.* conuenerunt, vt Ecclesiæ & infirmis fratribus satisfacerent. Et Paulus profectus est Hierosolymam, ibique cum ipso contulit, vt omnes intelligentes preclare inter ipsos conuenire, seque non aliter docere, quam reliqui Apostoli docuerunt; atque ita omnis occasio scandalis tolleretur. *Septima:* vt, si forte Episcopus aliquis & legitimus pastor Ecclesiæ non potest locum suum tueri, neque suam Ecclesiæ in pace conseruare, propter audaces aliquos & impudentes aduersarios qui Ecclesiæ suis diffidiis vel schismatis lacerant; reliqui Episcopi tanquam ad communem quoddam incendum extinguendum concurrent, audacibus hæreticis & ichismaticis resistant, & pio Episcopo laboranti succurrant: quomodo videmus: si vñus paterfamilias non possit perse flammat in ædibus suis ortam restinguere, alios ciues ipsi succurrente, & nisi sponte succurrant, a magistratu cogi. Sic cum Arius p̄ suo pastore, Alexander, eminere vellet, ip̄fique diuinitatem Christi strenue defendant, reclamaret, & multitudinem ad se attraheret, adeo ut plus ille Episcopus penitentia, vel schismatis lacerant; reliqui Episcopi conuenerunt, vt illi quasi iunctis viribus operem ferrent. *Octava,* & ultima, eaque præcipua causa est, vt quemadmodum in iudicis forensibus malefici quæstione habita accusantur, & condemnantur: ita in Ecclesiæ hæretici incorrigibiles publico iudicio damnantur, & anathematizantur. Etsi enim hæretici possunt singulis damnari, ex Scriptura facit: tamen quando ab vñiuersa Ecclesia damnantur, solennior & grauior est sententia. Et vero nisi interdum hoc fiat, hæresis sopiri non potest. Sic Arius damnatus est primo ab Alexander, & Concilio Alexandrino: sed postea maiore cum authoritate & felicitate a Concilio Nicæno est damnatus. Atque haec sunt grauissimæ & iustissimæ habendorum Conciliorum causæ.

cause: quæ ad duas illas præcipuas reuocari possunt: una est, ut Ecclesia puram doctrinam verbo Dei comprehensam aduersus hæreticos afferat, & aperte suo testimonio approbet, i. Reg. 18. 19. 2. Paral. 29. & 30. altera, ut politione Ecclesiastica canones, pro diueria temporum, locorum, & perlonatum ratione constitutat, Act. 15. Versio. 6. & d. Verum quia sola causa proxima, ut Logici monent, satisfacit quæstioni Propter quid, uno verbo indicemus, quænam sit illa proxima Concilii causa, qua polita illud ponitur, & qua sublata tollitur. Ordinarii autem Concilii, siue illud sit oppidanum, siue diœcenum, siue provinciale, seu denique nationale, causa proxima & continens est sanctio & consuetudo Ecclesiastica, quæ Concilium fieri iubet. Extraordinarium vero Concilium indici debet, quando veritatis diuinae stabilitio, hæresium & schismatum auerruncatio vel extirpatio; corruptæ disciplinæ instauratio, & similia non possunt alio medio & remedio obtinere.

III. Hic autem opus est cauto, ne fallacia finis à nobis committatur. Non enim oportet indicere Concilium hoc nomine; vt nouum aliquod dogma condatur, & in Ecclesiam inducat; aut, vt sententia Concilij per se definitiva & inappellabilis. Nam in Scriptura continentur omnia dogmata fidei; & ipsius Scriptura sententia est sola inappellabilis. Ut ergo in iudiciis forensibus, non ex arbitrio iudicis, sed ex iure, iudicium fieri debet: ita hic nonnisi ex publico, & Imperiali, vt ita dicam, iure, id est, ex Scriptura formandum & firmandum est iudicium. Est enim Concilium quasi publicum consistorium, aut Imperialis etiama, aut Parliamentum, in quo indices, audita utraque parte, ferunt sententiam; veruntamen ita, vt sint ministri & interpres legis: interpres, inquam, mere passiui: Itaque primum, medium, & ultimum, quod in Concilio spectare oportet, est Scriptura, vel potius Deus in Scriptura loquens.

IV. Materia Concilii circa quam debet proportione quadam responde-re, & velut commenstrari finibus, quos diximus præcipue esse duos. Itaque in Conciliis agendum est de doctrina & disciplina Christiana, vel coniunctum, vel feorium, & res postulat. Merito igitur hic vapulat Papistæ, qui causas etiam politicas, puta consultationes de bellis suscipiendis, & limes alias, ad sacra Concilia inepite referunt: quippe in quibus tantum Ecclesiastica causa disceptandæ sunt: sicut tum ex ipsa eorum definitione, cap. 1. proposita; tum ex finibus modo commemoratis: tum denique ex veterum Conciliis, quæ in S. literis descripta sunt, & in primitiva Ecclesia celebrata, perpetua praxi manifestum est. Vide cap. preced. §. 8. quæ diximus de canonibus, formulis, & capitulis: ad quæ veteres reuocabant omnes actiones synodicas, in quibus omnia sunt mere Ecclesiastica. Itaque hie sacra profanis miscentur, & fines utriusque iurisdictionis, puta politica & Ecclesiastica temere confunduntur; dum propria Conciliorum obiecta non satis accurate à negotiis secularibus distinguntur, & gradus ipsi negotiorum non bene expenduntur. Neque valet obiectio, quod in V. T. ad Synedrium deuolutæ sint causæ forenses, & Ecclesiastica. Nam, vt supra cap. 1. §. 6. operose demonstrauimus, falsa est opinio illorum, qui putant ordinarie contentum siue Concilium Ecclesiasticum & politicum fuisse coniunctum. Id enim duntaxat factum est in rebus grauioribus & quæstionibus mixtis, quas vocant. In rebus grauioribus, extraordinarie: in quæstionibus mixtis, ordinarie. Quare huiusmodi coniunctio etiam hodie locum habere potest in Conciliis nostris. Sed confusio illa, quæ post Maccabæorum tempora inuauit apud Iudeos, & hodierno die apud Papistas obtinet, minime est probanda. Nam Concilia auctoritate humana vel Pontificia de causis humana, id est, non suis congregata, pro Conciliis legitimis habere, nobis est religio.

V. Audiamus Bellarminum de utroque illo, fine, inquam, Concilij, & obiecto eius, seu materia circa quam. Sic itaque at lib. 1. cap. . Causæ præcipuae, ob quas Concilia celebrantur, sex numerari solent. Prima causa est hæresis noua, id est, nunquam antea iudicata: propter quam cauam coacta sunt pri-ma septem generalia Concilia. Semper enim tanti Ecclesia securi periculum nouarum hæresium, vt non parauerit aliter posse resisti, quam si omnes, aut certe permulti Principes Ecclesiæ, coniunctis viribus, & quasi agmine facto irruerent in hostes fidei. Secunda est schisma inter Romanos Pontifices. hac enim de causa celebratū est Cœciliū tempore Cornelij, Damasi, Symmachii, Innocentij I. I. Alexandri III. Gregorij XII. & Benedicti XII. nullum enim est potentius remedium Concilio, vt sacerdotis probatum est. Tertia est, resistentia communis hosti totius Ecclesiæ. hoc modo coacta sunt Concilia ab Urbano II. Calixto II. Eugenio III. aliisque Pontificibus, pro bello contra Saracenos. Item ad deponendum Imperatorem celebrata sunt Concilia a Gregorio III. contra Leonem III. Iconomachum; a Gregorio VII. contra Henricum IV. ab Innocentio IV. contra Federicum II. Quarta causa est suspicio hæresis in Romano Pontifice, si forte accideret; vel etiam ty-rannis incorrigibilis, tunc enim deberet congregari generale Concilium, vel ad deponendum Pontificem, si inueniretur hæreticus; vel certe ad admonendum, si in moribus videretur incorrigibilis. nam, vt dicitur in VIII. Synodo act. vlt. can. 21. debent generalia Concilia cognoscere controvæsi-as circa Romanum Pontificem exortas, non tamenaudacter in eum senten-tiam ferre. Ob istam causam legimus celebratum Concilium Sinuesianum in cauâ S. Marcellini, & Romana Concilia in causa Damasi, Sixti III. Symmachii, Leonis III. & IV. quorum nullus a Concilio damnatus fuit, sed Mar-cellinus sibi ipse coram Concilio pœnitentiam iniunxit, reliquise purgauerunt. Quinta causa est, dubitatio de electione Romani Pontificis. Si enim Cardinales non possint, aut non vellent Pontificem creare, aut certe omnes simul perirent, aut aliunde fieret vere dubium, ad quos pertineret eiusmo-dicælectio, ad Concilium generale spectaret decernere de electione futuri Pontificis: quanquam non est verisimile, id aliquando euentur. Sexta est reformatio generalis abusuum & vitiorum, quæ in Ecclesiam irreputantur. tamen si enim solus Pontifex potest leges toti Ecclesiæ prescribere, tamen longe suauius res agitur, cum approbante Concilio generali summus Pontifex eiusmodi leges prescribit. Hinc videmus omnia fere generalia Concilia canones edidisse de reformatio-ne.

VI. Respondeo ad 1. Hæc causa est legitima, si nempe hæresis sit certa & notoria. Nam si nondum liqueat, non oportet damna-re id, de quo nondum constat, esse dannabile. Si non sit notoria, priuatum sopiaatur: vt paulo post sub finem huius cap. probatur. Legitima itaque est hæc causa, si duo ista obseruentur. Quod autem dicitur de septem Conciliis generalibus, & priaci-

pibus Ecclesiarum, non admittimus: quod Concilium septimum, id est, Nicænum II. fuerit erroneum, vt nos supera non semel ostendimus; & nullos principes Ecclesiasticos sive diuinæ institutos esse nouerimus. ad 2. Hæc causa nulla est. Neque enim ea est Pontificum Romanorum conditio, vt per ipsos totum mundum scindi; & propter ipsos totam Ecclesiam communiqueris oporteat. ad 3. Hæc causa itidem nulla est. Nam resistentia communis hosti totius Ecclesiæ pertinet ad Concilium politicum. Et resistere Pontificem Imperatori, quid ipsum deponere: id vero est Antichristianum. Verum enim uero Concilia politica, militaria, imo etiam Imperio & toti reip. Christianæ existialia, modo ex re essent & ambitione Pontificum, celebrata sunt ab illis hominibus. Hac via cilicet ad cœlum proceres Ecclesiæ iuerunt Apostoli, & viri Apostolici in præsa illa Ecclesia Christi. Hoc ipsa, quæ huic Bellarmino adferuntur, exempla docent, & alia istiusmodi quatplurima. ad 4. Huic causæ omnino cum prima conuenit, nec aliud discrimen est, quam quod Pontifex, num illud plausibile Romanæ Ecclesiæ, dum est vere Pontifex, vt Bellarminus loquitur cap. 10. non potest ab ullo Concilio iudicari, nisi forte tribuat ipse Concilio potestatem examinandi causam suam, & sententiam discretuam, non autem coactuam ferendi. Itane vero Bellarmino? Pontifex in suspicione hæreos potest esse vere Pontifex. Itaque non potest iudicari à Concilio, nisi forte tribuat ipse Concilio potestatem examinandi causam suam. Præclara omnino ratio: quæ huc tandem recidit, Concilium nihil præstare posse, nisi Pontifex voluerit. Potest ergo Concilium generale congregari, & iudicare de Papa, cum de hæreſi suspectus fuerit, si modo ipse voluerit. Sed quid si noluerit? Tum certe ratio Bellarmini perit. Sed redio ad id, quod modo dixi. Ratio ista non est diuersa à prima. Accidere enim potest, vt non modo sit suspicio hæreos in Pontifice, verum etiam certum crimen; vtque si ipse hæreticus, & tyrannus, hoc est, vulpes & lupus: etgo quid tandem fieri meritofuerit de hæreſi & tyranni-delictu? Potest iudicari à Concilio, si velit. Sinolit, non potest. Hæc itaque causa est, & non est. ad 5. Neque hæc causa a secunda differet propriæ, nisi de Pontifice, Briareo scilicet illo Romano, ageretur. Deinde Bellarminus ait, non esse verisimile id aliquando euenturum. Quare vero? Quia, vt Augustinus lib. 4. contra Cresconium Grammaticum ait, non iam, vt vetus præteritum ferri, quod volumus jandrum est; sed etiam quando volumus, & quādū volumus. Id ipsi cōmentū placet Romæ. Deniq; de hac quinta ratione sua Bellarm. c. 10. ait, si de electione Pontificis dubitetur, vt si Cardinales non vellent, aut non possint Pontificem creare, utile esse Concilium, sed non necessarium, quia posset sine Concilio eligi. Sed a quo tandem? Hoc ille non docet. Sed tamen ait (quod est notandum) non magis dubium est, a quibus eligendus sit Episcopus Romanus, remotis Pontificum Constitutionibus, quam a quibus eligendi sunt Episcopi aliarum ciuitatum. Sed qui illi sunt, a quibus eligendus est, non exponit. Forsan aut Presbyteros, aut populum intelligit. ad 6. Hæc causa est legitima. Itaque ex omnibus Bellarmino causa nulla vim habet, aut alius est momenti, præter primam & postremam: & quarta sub prima comprehenditur. Porro consideranda nobis est hoc loco incognititia Bellarmini. Dicit enim cap. 9. esse præcipias causas, cur Concilia celebrari soleant, & celebrentur. Deinde de quinta ait, illam nec euensis nequam, nec euenturam, quod repetit cap. 10. & ait, proptei eiusmodi causam, nullum haec tenus generale Concilium fuisse conuocatum. Quod idem de quarta causa dicit. Cur igitur hanc in causis numerat, si nunquam ob eam Concilium aliquod est habitum? Quod ad sextam causam, puta reformationem abusuum & vi-tiorum attinet, ait capitulo 10. vitia & abusus emendari posse per Papam & Concilia particularia, puta prouincialia: sed fuius id fieri per Concilia generalia, vt loquitur capite 9. Sed non ita est. Nam ea dénum ma-la, quæ vniueritatem occupant, (sive sint in vita, sive in fide) ab vniueritate curanda & præcaudenda sunt. Sed dum adhuc serpunt, ne cum petierunt vniueritatis iugulum, ea in publicum vniueritatis diffundi, vel curationis specie, nec veritas, nec charitas Christiana linit, nec ordo Ecclesiasticus à Christo imperatus. Hoc si Alexander Alexandrinus in causa Arii obseruasset, & malum ubi natum erat extingui modeſte curauisset (vt Augustinus prudenter monet) non ad omnes orbis terrarum Ecclesiæ feruidius perscripſisset, nunquam Arii virus tam multas animas infecſisset. Postremo, cum Bellarminus capitulo 10. concludit, Concilia non esse ob vilam ex istis sex causis simpliciter necessaria, magnopere sui est oblitus. Nam quid si Papa non modo suspectus sit de hæreſi, sed etiam certus & notorius hæreticus sit? quid si homo audax & tyrannus sit, & habeat exercitum? & omnes qui ei contradicunt damnet? & si Imperator ei faueret, quomodo remouendus eset? vt si Papa eset Lutheranus, & ei faueret Rex Galliæ, & Hispaniæ, & Principes etiam Germaniæ, nonne tum Concilium generale abſolute ne-cessarium eset? Ostendat aliud medium, quo posset remoueri, & dabo non esse: sed nullum potest. Verum hoc nos concedimus, non esse Concilia simpliciter necessaria. De Papa suo ipſi viderint, quomodo cum remoueant, si sit hæreticus, aut tyrannus.

C A P. V.

Quinam sint ad Concilium conuocandi, ibique possint ferre suffragium decisum, sententia nostra.

I. Differimus haec tenus de causa efficiente, & finali Conciliorum, item de materia circa quam: nunc videbimus de materia ex qua, hoc est, de his, ex quibus Concilia præcipue constant. Status vero qualitatis primo loco quærendus est. Vbi Bellarminus cap. 15. duo adnotanda sibi duxit. Vnum est, Ecclesiam vniuersam quatuor contineri hominum generibus: sunt enim aliqui clerici, aliqui laici; & rursum ex clericis, alii prælati, alii non prælati: item ex laicis alii principes, alii priuati. Alterum est, in Conciliis, multis de causis aliquos interessi posse. alii enim intersunt vt iudices, qui dicuntur habere suffragium decisum, alii vt disputando examinent difficultates, qui dicuntur habere suffragium consultuum; alii vt ministrent, quales sunt notarii, & cultodes: & alii denique, vt defendant Concilium, & dent operam, vt iuris & extra omnia sint pacata. Quæstio igitur est, qui sunt ex illis qua-

ueror hominum generibus vocandi ad Concilium, & qua de causa. Aduersari nostri duo dicunt. *Primum*, ex omnigenere hominum debere interesse eos, qui erudit sunt, & omnes debere esse iudices, atque habere suffragium decisiuum, quidquid sit de aliis muneribus. *Secundo* dicunt, Concilium Ecclesiæ non constare, nisi ex vere piis, & electis.

III. In his Bellarmini verbis examinare oportet duo præcognita, & similiiter duo illa, quibus verum ~~ex~~ ^{et} proponit a nobis proponi ait. *Primum* præcognitum huius questionis quod attinet, ita est, vt Bellarminus ait, nos distinctionem illam ex parte recipimus, & ex parte rei. *Nā* eti ordinis illos Papisticos iure diuino non nisi asservimus, & commentitium illud sacramentum esse dicimus: tamen debere esse certos homines ministerio verbi & sacramentorum destinatos, non negamus; quos ex reliquo hominum cœtu eligendos esse statuimus: atque inter illos verbi & sacramentorum economo certum quoque ordinem obseruamus: ita ut alios alii præponamus. Hiautem olim ~~x~~ ^{et} ~~en~~ dicti sunt, quod certa ratione sortiti escent munus aliquod Ecclesiasticum. In altero præcognito est insufficiens enumeratio. Addendum enim: alii, ut partes aut rei, quorum causa agenda est: nam profecto inuocatos, inauditos damnari, inhumanum est: alii denique auditores, studentes & definitioni sua ex reum sacrarum percepta communicatione. Sic itaque corrigimus hoc præcognitum. Non quatuor (vt vult Bellarminus) sed sex sunt ordines & gradus illorum, qui ad Concilia venire debent. *i. iudices*, *2. disputatores*, *3. defensores*, *4. ministri*, *5. rei*, *6. auditores*. Haec tamen itaque consentimus, nullum genus hominum excludendum esse, neque clericos, neque laicos, quo minus ad Concilia veniant. Sed quæstio est, quinam constituant Concilium essentialiter, seu necessitate materia, ut loquuntur. *Papistarū sententia* est, solos prælatos maiores, eosq; omnes, id est, Episcopos, in Cōciliis generalibus & Provincialib. habere ius suffragii decisum ordinarie, ex priuilegio aucte & cōsuetudine, etiā Cardinales, Abbates, & Generales ordinum, licet Episcopi non sint: ex Presbyteris autem, & aliis Clericis minoribus tantum vocari aliquos viros doctos, qui iuuentur disputando, vel aliis ministeriis: principes autem vocari, tum ut Concilium defendant, tum ut testes & consciæ decretorum Concilii, postea transgressores, & contumaces pœnis corporalibus puniantur: denique ex priuatis laicis tantum vocari aliquos, qui videantur utiles, vel necessarii ad aliquid ministerium Conciliorum. Hanc sententiam esse Catholicorum, patet tum ex personis, quæ interfuerunt Concilio Tridentino, tum ex Iohanne de Turrecremata, & aliis Catholicis authoribus, ut ait Bellarminus d. l. *At nostra sententia* est, non solos prælatos, sed etiam homines quousquis idoneos eligi posse, qui ad Concilium mittantur, eosque habere ius definendi & decidendi ex Scripturis. Idoneos autem dicimus, qui vel dono tantum, vel dono & vocatione simul instruti sunt. Ibi sunt laici, hic, doctores, itemque pastores Ecclesiæ ordinarii, aut extraordinarii reformatores & doctores, quales olim erant prophetæ & Apostoli. Mittendi ergo sunt ad Concilia, quos constat & doctrina & virtute integritate, ceterisque Spiritus sancti donis excellere. Et licet ad ministros Ecclesiæ hoc maxime referatur: tamen politici sive laici nequam à Conciliis excludendi sunt: imo cuius debet patere locus dicendi, modo id rite & ordine fiat. Possunt, inquam, & vero debent ad Concilia mitti homines idonei, non solum prælati, sed etiam laici, omnibusque illis licet ibi libere pronuntiare, ita tamen ut nihil indecore, turbulentem, aut tumultuose fiat, sed omnia ordine gerantur: denique omnes & que audiendos esse, & eorum causam potiorem esse, qui ex solis Scripturis sua possunt demonstrare. Ex his perspicuum est, non recte nostram sententiam a Bellarmino recitatam esse. Tria enim docemus. *1.* Homines rerum diuinarum & Ecclesiasticarum peritos, solertes, doctos, pios, discretos, graues, cordatos, cuiusmodi sunt Doctores & Pastores illis donis prædicti mittendos esse ad Cōcilia, inque iis primum locum in suffragiis ferendis obtinere. Itaque & Episcopi mittendi sunt, modo tales sint, quales esse debent, iis nempe donis instructi, ut diximus modo. Alias doctores, pastores, & Episcopi, qui ad hoc munus arduum, quod in Conciliis sustinere oportet, inepti sunt, domi retinendi sunt. *2.* Si qui sint ex aliquo hominum genere docti & periti, eos etiam mittendos esse. *3.* Ecclesiasticos & laicos parem debere habere autoritatem in suffragiis ferendis. Negamus itaque, Concilium debere constare ex vere piis & electis tantum: quod Bellarminus nobis affingit absque ylla ratione. Nunc argumenta nostra proponamus, & postea corroboremus, id est, ab exceptionibus Bellarmini vindicemus.

III. *Primum* nostrum argumentum ntitur auctoritate Scripturarum & præxi Ecclesiæ Apostolicae, *Autor. 15. 6.* Conuenerunt Apostoli & presbyteri, ut de hac re dispicerent. *Et vers. 22.* Tunc visum est Apostolis & presbyteris cum tota Ecclesia. Ex his locis manifestum est, non modo Apostolos, sed etiam presbyteros, imo vniuersam Ecclesiam, adeoque & populum ipsum, in hoc Concilio, quod omnium aliorum norma esse debet, adfuisse, & suffragium definitiuum habuisse. Si ergo in Concilio hoc Apostolico, non solum Apostoli, sed etiam presbyteri & vniuersus populus ibi prælens, de proposita controuersia sententiam dixisse leguntur, & sic tandem, communis ordinum omnium consensu, decretum synodale factum esse dicitur: hoc idem in Conciliis omnibus obseruare oportet. Sunt enim Concilia & ecclesiastica longe inferiora Concilio hoc Apostolico, & ideo ad illud cœnormam exigui debent, post Scripturam sacram. Hic non possum quin adscribam in signia illa Cardinalis Arelatensis verba apud *Æneam Sylvium lib. de gestis Concilii Basiliensi*: Visum est nobis, significat vocem decisum, & refertur ad illud quod præcesserat, *Apostoli & Presbyteri*. Ex quo constat, Presbyteros quoque vocem decisum habuisse.

IV. Secundo argumentum ex iis Scriptura locis, vbi omnes fideles Spiritu sancto prædicti esse, & proinde de rebus ad religionem pertinentibus iudicare & posse, & debere, dicuntur: *vt 1. Cor. 2. Spiritualis homo, id est, vere Christianus, dijudicat omnia. 1. Cor. 10.* Tanguam sapientibus loquor: Iudicate vos, quæ dico. *1. Cor. 12.* Omnes vno spiritu potati sumus. *1. Iohann. 4.* Vos vñctionem habetis, & hostis omnia. Quo etiam pertinet locus ille celebris. *1. Cor. 14.* vbi omnibus in Ecclesia Christi congregatis, qui videlicet munere ac dono prophetandi (id est, docendi) prædicti sunt, potestas loquendi, reliquis autem omnibus potestas iudicandi conceditur. Ergo sententia omnium ex æquo audiri posunt, imo debent.

V. Tertium argumentum nobis suppediat ipsa naturalis æquitas; quippe quæ aperte docet, communem totius Ecclesiæ causam, communibus

omnium votis ac suffragiis definiendam; sive contrauersiam publice uotam, & ad omnes pertinentem, publicis omnium ordinum sententiis discepitandam esse: nec Spiritum sanum, cuiusque efficaciam, certo alicui hominum generi præcise alligandam esse. Sane quod ad omnes spectat, id suo modo & gradu ab omnibus tractari deberet. Atqui causa fidei & morum in Conciliis ad omnes spectat. E.

VI. Quartum argumentum est eiusmodi. Concilium generale uauerit Ecclesiam repræsentat. Ergo ibi debent esse quidam ex omni genere & ordine hominum. Probatur consequentia: quia in Concilio generali non est leuis & qualiscumque repræsentatio Ecclesiæ, qualis est in presbyterio Ecclesiastico, aut in collegio Septemvirali, vbi Eletores repræsentant Romanum Imperium: sed est repræsentatio maxime solennis, qualis cernitur in Comitiis imperij.

VII. Quinto, si Concilia generalia sunt id in Ecclesia, quod Comitia in regno, teste Bellarmino lib. 1. c. 3. de Concil. & ad regni Comitia ex omnibus ordinibus aliqui diliguntur, qui intersint, & sententiam ferant, & eam quidem eiusdem plane generis sive dignitatis; tum hoc idem in Conciliis generalibus fieri debet.

VIII. Sexto, in V. & N. T. sepe de rebus fidei non tantum priuatim, sed etiam publice coram populo actum fuit, & iudicium populo reliquit, *vt 1. Reg. 18. vers. 21. 39. Act. 8. 20.* Vide etiam Ambrosium epif. 32. vbi ait: Causam fidei in Ecclesia agendum, quis abnuat? Si quis confidit, huc veniat. *Et mox:* Iste populus iudicat, in cuius corde lex diuina est, non humana. Itaque idem hodie potest, & debet fieri.

IX. Septimo, Spiritus sanctus non raro sua dona iis largitur, quos alioqui nemo non aspernatur, *1. Cor. 1. 2. 7. cap. 12. 11. Act. 4. 13.* Vide quoque Ruffinum lib. 1. hist. Eccles. cap. 3. Contra vero præfuses ordinarij non raro aduersus veritatem cœlestem conspirant, *1. Cor. 2. 8. Ier. 1. vers. 18. 19. 1. Reg. 22. vers. 22.*

X. Octavo, Si Scriptura sola est supremus omnium controuersiarum index in religione, & norma omnis iudicij, illi-vero, qui Concilio interfuerunt, tantum sunt interpretes & indices veræ sententiae, verbo Dei comprehensæ; tum omnes & singuli interesse possunt, suamque sententiam dicere, sive sunt prælati, sive non. Quid? Vnius laici sententia, quæ cum Scripturis consentit, præponenda est sententiae totius Concilij, quæ Scripturis contradicit. Ita Gratianus quest. 36. can. vlt. auctore est, Hieronymi auctoritatem Scriptura sacra munitam, toti Concilio generali præiudicasse. Et Panormitanus Abbas comment. in Chronic. scribit, vnius etiam idiote sententiam, testimonio Scriptura bene munitam, decretis totius Concilij, ac summi Pontificis, si quidem Scripturis consentanea non sint, omnino præferendam esse. Vide eundem Panormitanum in c. Significati de electione: vbi dicit, vnius priuati sententiam præponendam esse sententia Papæ, si ille priuatus moueatur melioribus auctoritatibus V. & N. T. Similiter Gerson part. 1. de examinatione doctrinarum ait, quemcunque hominem doctum posse & debere toti Concilio resistere, si videat illud ex malitia, vel ignorantia errare. Confirmatur hoc argumentum; quia ratio, cur Episcopi præcipue vocentur, est, quia existimantur esse doctores ceteris. Si ergo multi Laici inueniantur doctores Episcopis, vel & que docti, cur non vocabuntur ad Concilium?

XI. Nonum, & postremum, nostrum in hac causa argumentum sequitur, quod in testimonio, exemplis, & historiis antiquis positum est, atque auctoritate præxi Ecclesiæ primitivæ, in qua hæc confuetudo per aliquot secula viguit, ut principes, presbyteri, senatores, iudices, aliique homines laici, Conciliis sacris, seu Ecclesiasticis, non solum interest, sed etiam sententias dicent, definirent, subscriberent: ut apud Euzebiū, Sozomenū, Theodoretū &c. vide est. Sed hoc probemus. Ex actis Conciliorum constat, Imperatores non solum interfuerunt Conciliis, sed etiam Conciliorum decretis, tanquam illorum membra, subscriptissæ. In synodo Nicana I. non solum Episcopi, sed etiam Presbyteri sederunt, & iudicarunt. Laici etiam ibi disputarunt, teste Socrate lib. 1. cap. 3. vbi à laico philosophus ethnicus vietus, & ad fidem conuersus dicitur, in ipso Concilio. Constantinus M. sic ait apud Socratem lib. 1. cap. 9. qd. oūt̄ m̄. n̄. q̄ ū. ā. t̄. m̄. ū. d̄. ḡ. ā. n̄. id est. Et ipse veritatis disquisitionem, seu discepcionem, suscepit. Theodosius II. sive Iunior, synodus coegit ex principibus omnium sectarum, & iussit ut quisque opinionem suam scriptis mandaret, sibiique traderet, ac diem illis dixit. Ad quæ cum omnes adescent, & scripta sua exhibuissent, Imperator secessit, & Deum attente precuras est, ut ad veritatem eliciendam sibi præsto esset. Postea dogmata hæretica damnavit disciditque, fidem vero Catholicam comprobauit & confirmauit, Socrates lib. 5. hist. Eccles. cap. 10. Porro in Concilio Chalcedonensi legati Imperatoris, qui Senatores & patritij erant, iudices fuerunt, & Dioscorum atque Iuualem hæreticos, vna cum Episcopis damnarunt. Vnde subinde in Actis illius Concilij legitur: Gloriosissimi iudices, & Senator dixerūt. Similiter Patres in eodem Concilio dixerunt: Videtur nobis iustū, si placuerit diuinissimo & piissimo Domino nostro. Marianus Imperator in sexta actione Concilij Chalcedonensis dixit inter cetera, vt in Iure Canonico diff. 96. cap. Nos ad fidem citatur. Nos ad fidem confirmandā, nō ad potentiam ostendenda, exēplo religiosissimi principis Cōstantini synodo intercessione volimus, ut inuenta veritate, non ultra multitudine prauis doctrinis attracta discordet. Et paulo post sequente capitulo Vbi nam, Nicolaus Papa in Epistola ad Michaelm Imp. qua incipit, Proposueramus, ait: Vbi nam legistis, Imperatore antecessores vestros synodalibus conuentibus, interfuerunt, nisi fortitan in quibus de fide tractatum est, quæ vniuersalis est, quæ omnium communis est, quæ non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianos? Nicolaus Cusanus Cardinalis lib. 3. cap. 16. de concordantia Catholica ait: In vniuersalibus octo Conciliis, vbi Imperatores interfuerunt, & non Papa, semper inuenio Imperatores & iudices suos cum Senatori primatum habuisse & officium præsidentiae, per interlocutores, & ex consensu synodi, conclusiones & iudicium fecisse, & non inuenitur instantia in octo Conciliis, præterquam in tercia actione Concilij Chalcedonensis.